
                              令和２年６月２９日 

保護者の皆様 

                              枚方市立樟葉南小学校 

                              校 長 西 本 浩 樹 

 

集団下校時の対応等について 

 

 梅雨の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育に 

ご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。先日は大変お忙しいなか、保護者引 

き渡し訓練にご参加とご協力をいただき、ありがとうございました。 

 さて、学校におきましては、今後、台風の接近等に伴う暴風警報発表の場合等で集団下校が     

必要と判断された場合、下校時に集団下校を行う可能性があります。その場合、ミルメールで 

の連絡の上、校内で集団下校の準備を行うことになります。その際のお子さまへの対応につき 

まして、確認をさせていただきたいと思います。お手数ですが、下記をご確認の上、右記の確 

認票を７月３日（金）までにご提出いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

（お手数ですが、ごきょうだいにつきましては、それぞれのお子さまでご提出ください。） 

（４月１１日配付「非常変災時における措置のお知らせ」についても併せてご確認ください。） 

尚、確認票については「ご家庭用」を保管しておいてください。変更等の場合、担任までご 

連絡をお願いします。保護者の方のご都合につきましては、時間帯や曜日によって異なるとは 

思いますが、ご理解とご協力をよろしくお願い致します。 

  

 

記 

 

１．お願い等 

（１）集団下校等の対応となる場合「ミルメール」にて連絡いたします。未登録の方につ 

   きましては緊急連絡先に電話連絡をさせていただくことになります。未登録の方で 

可能な方はできるだけ登録にご協力ください。（登録は強制ではありません。） 

（２）「ミルメール」につきましては、受信場所等、諸事情で遅れて送信される場合等が 

   ありますので、保護者の方の中でメール内容について情報共有をしていただければ 

有難く存じます。 

（３）留守家庭児童会についても、学校登校後に警報発表となった場合、閉室となります。 

但し、その他の気象条件等で集団下校となる場合、通常どおりの開室になる場合が 

ありますので、留守家庭児童会についての連絡も十分に確認いただきますよう、よ 

ろしくお願いいたします。 

（４）日常のお子さまの登下校について、学校でもあらためて確認をしますが、ご家庭で 

も、適宜、ご確認下さい。 

２．その他 

（１）特別警報発表や大規模地震発生等の緊急時については、保護者の方への引き渡しの対応 

   となります。 

（ご家庭保管用） 
  令和２年度 緊急集団下校時の確認票 

 

 

（  ）年（  ）組 お子さまの名前（         ） 
                    

「登校後に、暴風警報が発表されたり、その他の緊急時に集団下校となる場合について」 

※留守家庭児童会も閉室になる場合です。 

（○をご記入下さい。） 

 

１．集団下校で帰宅させる。（   ） 

 

２．学校待機       （   ） 

（１）保護者の方等のお迎えとなります。お子さまだけで帰宅させることはありません。 

（２）お迎えをしていただける時間について、当日、速やかに学校にご連絡ください。 

また、速やかにお迎えに来ていただきますよう、ご協力よろしくお願いします。 

（３）図書室での待機が基本となります。（読書等をして過ごします。） 

 

     ご家庭で保管ください。変更があれば、担任へ連絡してください。 
 

 

 －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ きりとり －－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

 

（学校提出用） 
  令和２年度 緊急集団下校時の確認票 

 

 

（  ）年（  ）組 お子さまの名前（         ） 
                    

「登校後に、暴風警報が発表されたり、その他の緊急時に集団下校となる場合について」 

※留守家庭児童会も閉室になる場合です。 

   （○をご記入下さい。） 

 

１．集団下校で帰宅させる。（   ） 

 

２．学校待機       （   ） 

（１）保護者の方等のお迎えとなります。お子さまだけで帰宅させることはありません。 

（２）お迎えをしていただける時間について、当日、速やかに学校にご連絡ください。 

また、速やかにお迎えに来ていただきますよう、ご協力よろしくお願いします。 

（３）図書室での待機が基本となります。（読書等をして過ごします。） 

 

    ７月３日（金）までに、お子さまの登校時に持たせてください。 
 

                              （  ）月（  ）日 提出 

き
り
と
り 


